
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-644 del  18/09/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Aggiornamento catastale dell’edificio “Ziccardi” 
sede degli uffici AUSL/ARPA di Reggio Emilia. CIG 
ZF810C4EE9

Proposta n.  PDTD-2014-587 del  08/08/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto) settembre  2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Aggiornamento ca-

tastale dell’edificio “Ziccardi” sede degli uffici AUSL/ARPA di Reggio Emilia. 

CIG ZF810C4EE9

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio plurienna-

le di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di 

cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e as-

segnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsa-

bilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Determinazione dell’importo dell’an-

ticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget per 

l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";il Decreto Legislativo n. 163/2006 

e s .m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che la sede della Sezione Provinciale di Reggio Emilia è allocata presso l’edificio “Ziccardi” 

in via Amendola 2 nel complesso San Lazzaro e lo stesso edificio ospita uffici e laboratori 

dell’AUSL di Reggio Emilia e di Arpa Emilia Romagna;

- che è in corso di definizione la documentazione necessaria per formalizzare il trasferimento 

della proprietà di parte di detto immobile attualmente assegnato all’Agenzia;

- che fra le varie attività propedeutiche, da espletare relativamente al procedimento di trasferi-

mento, è previsto il frazionamento della proprietà e conseguentemente si è reso necessario 

provvedere ad un aggiornamento catastale dell’edificio e della relativa area pertinenziale;

CONSIDERATO:

- che  l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia  ha  incaricato,  con  atto 

2011/RSTP/0095 del 11/07/2011 la SGT Societa Generale di Topografia di Reggio Emilia del 



servizio per la redazione di pratiche, aggiornamento/adeguamenti catastali relativi a fabbricati 

ospedalieri e territoriali e pertanto anche di tutte le attività connesse al sopra citato procedi-

mento ed al versamento di bolli e tributi speciali catastali;

- che in base agli accordi intercorsi con l'Azienda USL di Reggio Emilia, i costi relativi agli 

adempimenti per l'aggiornamento catastale sarebbero stati a carico di Arpa nella misura del 

50%;

- che per le attività tecniche relative all'aggiornamento catastale svolte nel corso dell'anno 2011 

Arpa ha rimborsato Azienda USL di Reggio Emilia per la quota parte di propria competenza 

per i costi dalla stessa sostenuti;

PRESO ATTO:

- che la SGT Società Generale di Tipografia ha concluso in data 12 giugno 2014 le operazioni 

richieste per l'aggiornamento catastale dell'immobile in oggetto, inviando tutta la documenta-

zione comprovante la variazione effettuata;

ATTESO:

- che il completamento dell'aggiornamento delle unità variate comporta un costo complessivo 

pari ad Euro 1.873,40 al netto del ribasso contrattuale, e che la quota parte del 50% di Arpa 

ammonta ad Euro 936,70, oltre agli oneri fiscali e tributi catastali;

- che il servizio rientra nella casistica delle spese in economia di cui al Regolamento Arpa in 

materia;

DATO ATTO:

- che, la Società ha regolarmente svolto l’incarico alla stessa affidato ed ha trasmesso il riepilo-

go dei corrispettivi dovuti per il servizio espletato;

- che AUSL di Reggio Emilia ha provveduto a liquidare direttamente alla società, esclusiva-

mente la parte di propria competenza;

- che sussiste la necessità di disporre la liquidazione del corrispettivo dovuto la quota di com-

petenza di Arpa;

- che si è provveduto ad acquisire apposito CIG ZF810C4EE9 riferito al corrispettivo per la ci-

tata prestazione eseguita;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di disporre la liquidazione della somma complessiva di Euro 

1.192,77, comprensiva di competenze, IVA e tributi catastali, a fronte del regolare espleta-

mento del servizio;



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

RILEVATO

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbli-

che amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferi-

mento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in econo-

mia, è il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bi-

lancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di disporre, per tutto quanto in premessa esposto, la liquidazione, per la quota di competenza 

di Arpa, del corrispettivo per il completamento dello svolgimento delle attività tecniche con-

nesse al  procedimento  di aggiornamento catastale  della  sede di  Reggio Emilia  sita  in via 

Amendola 2 ed al versamento di bolli e tributi speciali catastali alla SGT Società Generale di 

Tipografia (C.F. e P.IVA 01478250358) di Reggio Emilia, CIG ZF810C4EE9 per l'ammon-

tare complessivo di Euro 1.192,77, comprensivo di tutti gli oneri di cui:

• Euro 936 competenze

• Euro 206,07 IVA al 22%

• Euro 50,00 tributi catastali;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.192,77 relativo al presente provvedimento ha 

natura di “Servizi vari”, è a carico dell'esercizio 2014 ed é compreso nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2014-587   del    08/08/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Aggiornamento  catastale  dell’edificio  “Ziccardi”  sede  degli  uffici 
AUSL/ARPA di Reggio Emilia. CIG ZF810C4EE9

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/09/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


